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Abstract

This thesis explores emerging opportunities at the intersection of energy and automotive

industries, enabled by Blockchain technology as a tool for digital transfer of value. The thesis

offers a description of Blockchain technology and its commercial usage also in electric

mobility. To outline a specific use case, the formula for price of charging is defined for a

situation of an electric vehicle equipped with bi-directional charging, enabling it to provide

ancillary grid services for which the owner of the electric vehicle is rewarded. This revenue is

then expanded to account for externalities such as the battery degradation, which play crucial

role in the calculations. Other nascent benefits of implementing Blockchain are also indicated.
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1. Introduction

We are living in a world increasingly reliant on technology. Progress of development in

every industry has accelerated in the last decades. A fitting illustration is the difference in

technology between years 1998 and 2018. 20 years ago, there were not many people that

were using smart phones, electric cars or wireless gadgets. 40 years ago, almost no one was

using internet or even owning a computer. On the other hand, majority of people in developed

countries today cannot imagine living without such technology.

Since the beginning of the 20th century, people are used to using electricity, from basic

purposes like lighting a lamp to advanced ones like charging an electric vehicle or solving

complex mathematic equations, first in mainframe computers and today in their pocket.

Increasing expectations of customers and citizens require businesses and service providers to

keep pace with technology progress in order to stay competitive and relevant.

Automotive and energy industries undergo profound change illustrated by transformative

investment in developing electric vehicles, battery systems, charging stations or refining

markets underpinning distribution and trading of electricity. But are these solutions being

developed with resilience, sustainability, and competitiveness in mind? Aren’t there other

possibilities? Which solution is least expensive but also brings most of advantages? How much

does it cost for the final customer? Which IT solution will support interaction between the

customer and multiple service companies, and how?

A number of constraints manifests itself in the context of electro mobility, charging of electric

vehicles, charging infrastructure, grid optimization, consequences of an increasing number of

electric vehicles etc. To account for these facts, some precautions must be considered.

Increasing the number of electric vehicles in operation can have a negative effect on the local

grid systems when the vehicles connected to their chargers are being charged individually,

without coordination. Fortunately, there are ways how to mitigate such negative effect. An

electric vehicle does not have to merely act as a consumer, but can also support the balance

of the grid utilizing its onboard battery which has major potential thanks to its energy capacity.

Its supportive actions can help with grid Ancillary Services such as a Peak Load Shaving,

Frequency Regulation or Net Load Shaping.

To motivate owners and drivers, the electric vehicle can be rewarded with, for instance, lower

final price of charging. This of course is not possible without considering certain issues and

limitations. Providing services with active discharge from the onboard battery negatively

affects the battery life and can limit the owner of the EV (Electric Vehicle). The revenue must

be therefore for the customer more valuable than the impact on the onboard battery system.

The definition of revenue and price of charging is shown in this thesis with a model of

rewarding the vehicle per grid service event or via battery degradation costs.

This thesis explores the role of Blockchain when considering a vehicle connected to the grid

and providing Ancillary Services. Some of the features of Blockchain technology might help

with processing the transactions, calculating revenues, storing the data, providing transparent
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records of all actions during and after the charging. It should be noted that Blockchain itself is

not an element that can influence the price of charging directly. Blockchain technology can

augment other technologies like Smart Metering, Artificial Intelligence and Internet of Things,

providing solid transaction infrastructure, supporting interactions of Grid System Operators,

retail service providers and final customers (EV owners).

Some of the cases of Blockchain implementation are also described in this thesis to illustrate

the potential and applications of this technology in meaningful areas of energy and

automotive sectors. In some cases in the future, Blockchain could become indispensable.

3

2. Blockchain technology

The term “Blockchain” (originally “block chain”) is entering more and more into public

consciousness in recent years and nearly everyone has heard at least something about

Blockchain. However, most of the listeners connect this term (rightfully) to a virtual

cryptocurrency called “Bitcoin”. Bitcoin is a peer-to-peer version of electronic cash which

allows one party to send payment to another party without any intermediary. This means that

no centralized third party (like a bank or a mint) is needed to confirm executed transactions.

Blockchain itself is a technology platform concept on which Bitcoin and other cryptocurrencies

are being built.

Blockchain implementations are a “software” which was developed to serve as a transparent

transaction database that contains every transaction in the system ever executed. It is

distributed over a computer network, with each computer storing an identical copy of the

same database file, sometimes called distributed ledger technology. So-called “miners1”

support the network and in doing so are being rewarded. Detailed explanation of this

technology will be described in this chapter.

1 Owners of any suitable hardware that provides computational power within blockchain.
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2.1 Technical description

Bitcoin was the first cryptocurrency that successfully applied Blockchain technology.

Because of that, everything about bitcoin and Blockchain itself is described in numerous

internet resources. One of the reasons is that the source code was publicly shared by the

Bitcoin creator - Satoshi Nakamoto. Sharing the code gave people the opportunity to analyze

the code into greatest detail. However, it also opened a gate for anyone (including hackers) to

look for a bug or a hidden “backdoor”2 in the code. Despite this opportunity, most attempts

to find a bug failed and only one known incident happened in 2010. The issue was fixed within

couple of days, with no damage done, by releasing of an updated version of the bitcoin

protocol [1]. This was the only major security flaw and since then, no one ever violated or

hacked the core of the Bitcoin Blockchain [2] – a testament to the resilience of the solution.

Future development lead to a market capitalization of Bitcoin in the range of 60-240 billion

dollars and volume of transaction processed within 24hours in the range of 5-44 billion USD

[3].

Blockchain key features include [2]:

● Transparency,

● security,

● decentralization,

● programmability,

● immutability.

These features ensure a correct, stable and well-known behavior of the system. All of these

aspects are explored in the description of this technology. Bitcoin is the best example to

describe the technical implementation of the Blockchain core technology, even though it has

no connection to the electricity or automotive industries.

Later chapters of this thesis will concentrate more on the subject of Blockchain

implementation for electricity markets, commercial usage, vehicle charging and other

energy-related industries.

2 A backdoor is a means to access a computer system or encrypted data that bypasses the system's customary

security mechanisms [47].
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2.2 Architecture

A payment process can well describe the flow of the transaction being transferred from

one party to another in the virtual world via Blockchain. The transaction is processed in a peer-

to-peer fashion, meaning without any central trusted authority which would confirm the

transaction.

This process is autonomous, decentralized and based on Blockchain technology which is

backed by computer hardware, mathematics and cryptography. This solution also prevents

double-spending problem, using timestamping transactions by “hashing”3 them into one

ongoing chain of blocks. More details about hashing, cryptography, security itself and double-

spending prevention will be described in later paragraphs.

3 A Hash or so-called hash function is any algorithm that maps data of arbitrary length to data of a fixed length.

The values returned by a hash function are called hash values, hash codes, hash sums, checksums or simply
hashes. Recent development of internet payment networks and digital money, such as Bitcoin, also uses a form
of 'hashing' for checksums, and has brought additional attention to the term [2].

https://en.bitcoinwiki.org/wiki/Digital_money
https://en.bitcoinwiki.org/wiki/Bitcoin
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Picture of Blockchain transaction process:

Figure 1. – Blockchain transaction process [4]

In the picture above is shown the lifecycle of a transaction. There are several preconditions

which must be fulfilled.

User, who can be a person or a machine, must be connected to the Blockchain network via

either a pre-programmed mobile or computer interface. Another precondition is that the user
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application must follow the syntax of the Blockchain code (which should be already

implemented in the applications for users). An example of an application is the mobile wallet

which is designed to provide features like receiving or sending transactions and showing the

balance within a virtual account.

Main parts in the model are:

● Users,

● nodes,

● blocks.

These parts combined create a network without which the Blockchain ecosystem would not

work. Users expect that if they send a transaction to another user, it will be successfully

executed thanks to the underlying IT solution. There is an extensive logic determining how the

transaction is processed, which will be partly described in the thesis later, subject to the scope

of the thesis. The nodes, instances of the Bitcoin software operating on independent

computers within the distributed network, are connected to the users and vice versa. The

blocks, consisting of sets of chronologically ordered, verified transactions, are continuously

created, distributed, and stored by the nodes.

2.3 Users

Before an action happens in the core of the Blockchain network, someone has to trigger a

“transaction” request. This kind of request can be a contract change, record, cryptocurrency

transaction or transfer of any other information. The start of this process could be triggered

either by person or a machine (computer or any other device connected to the Blockchain).

Access right of every user is defined by a pair of cryptographic keys: Public Key, which is known

to all members of the Blockchain system and is necessary for identification, and Private Key,

which is kept secret and is used for encryption and authentication of the information.

Private Key grants user ownership of his cryptocurrency funds assigned to a given address.

Blockchain wallets can automatically generate and store the private keys of the owner. When

a transaction is initiated from this wallet, software signs the transaction with the user´s private


[…]


executing the demand response command to the charging pile network which is based

on data of DSO and TSOs,

 Distribution grid operators – who benefit from future power demand forecast,

indication of grid constraints whilst providing commands to change the behavior of

assets to EV owners and aggregators, in order to optimize grid stability and to prevent

extreme situations or defer grid-update costs,

 Transmission grid operators – who facilitate provision of wholesale power, ancillary

and balancing services and improving grid stability based on future power demand.

All parties mentioned can decrease their transaction costs by using certain Blockchain-

settlement technology, which can be enabled also on the micro-transaction level and in real-

time. The concept of coordinated and automated agreement realization, smart contracts and

decentralized data feeds could also help in automating the transactions processing, lowering

back-office costs and the need for extra operational capital.

The emerging solution of Smart Charging, based on Blockchain technology, could help to

balance the market approach whilst optimizing the nature of decentralized transaction

systems. This would help to improve customer experience, integrate RES into energy markets

and build open standards to provide a foundation of shared mobility infrastructure available

across EU and all around the world.
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7. Conclusion

Blockchain-based implementations are maturing and becoming relevant for various

industries in use cases involving a diverse set of transaction partners who might not trust their

counter-parties.

This evolution is illustrated by the fact of total amount of investments committed worldwide

to this technology. The European Investment fund for example released in 2019 a budget

aiming to boost innovation in AI and Blockchain. The first phase of this project will make

available 100 million euros in 2020 to support companies working in this sector [43].

The most powerful governments worldwide are advocating at their most senior level for

greater use of Blockchain. For instance the Chinese president Xi Jinping stressed expediting

the development of the Blockchain technology and innovation-driven industrial development

with “efforts to strengthen basic research and boost innovation capacity to help China gain an

edge in theories, innovation and industries of the emerging field” [44].

Also energy-related Blockchain implementations enter their commercial phase, for example

EDP Group (global energy company) and EI Corte Inglés (biggest department store group in

Europe) are teaming up to identify in real-time the origin of renewable energy consumed by

El Corte Inglés shopping centers in Malaga, Seville and Madrid [45]. Similar initiatives can be

observed in the automotive sector, with examples mentioned earlier in this thesis.

The focus of this thesis was however mostly on defining the formula for the price of EV

charging, when Blockchain is playing its role. Charging of the electric vehicle itself is a complex

process involving vehicle´s battery, charging equipment and the grid, to which is vehicle being

indirectly connected while charging. Blockchain could be applied on various levels of the

charging process. In our study, Blockchain is considered to be a part of the transaction layer

when vehicle is being used for Vehicle-to-Grid (V2G) and receives revenue based on the

amount of hours spent while providing Ancillary Services.

Providing such services using any kind of Li-ion battery shortens its life which plays a crucial

role in evaluating feasibility of the V2G approach. Based on the data provided by the

simulation software V2G-Sim developed by the Lawrence Berkley National Laboratory [46],

battery degradation data of the Nissan Leaf while providing Peak Load Shaving services was

used to estimate the negative effects inflicted on the battery as a function of the number of

hours per day providing grid support services. Net Load Shaping and Frequency Regulation

services were not evaluated in detail in this thesis, but could be explored in a similar process

of calculation.

Based on data from these simulations, the minimal revenue can be calculated for the V2G bi-

directional mode and compared with the classical approach of EV which is being only uni-

directionally charged during its lifetime. These data can be used in further studies and

confronted with remuneration of specific Ancillary Services.
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Blockchain plays a role in the definition of the charging price formula, but it is not involved in

the final price of charging explicitly. To achieve an effective transformation and change in the

existing automotive and energy industry, electric vehicle must be considered as an active

element of the grid and not just a passive electricity consumer. To successfully achieve that,

Blockchain can be considered as a part of the smart solution which should be involved in future

development of the Smart Charging approach. It should be noted that Blockchain itself cannot

help or solve all the issues and constraints mentioned in this thesis without complementary

digital technologies like Artificial Intelligence, IoT, Smart Metering, etc. It is a part of the puzzle

which together creates an environment suitable for all the vehicles connected to the grid.

Due to the increasing number of electric vehicles in use, certain level of charging coordination

must be applied to achieve grid stability. Similar development can be observed in many other

industries. The upcoming generation of digital solutions will help with improved coordination

across those industries, and Blockchain seems to be a valuable building block which will

facilitate transactions among all actors, human and machine.
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List of abbreviations

AI – Artificial Intelligence

AC – Alternating current

AnS – Ancillary services

aFRR – automatic Frequency Restoration Reserve

BEV – Battery Electric Vehicles

BTC – Bitcoin

CF – Cash Flow

CO2 – Carbon Dioxide

CP – Charging Point

CPO – Charge Point Operator

DC – Direct Current

DCFC – Direct-Current Fast Charger

DOD – Depth of Discharge

DSO – Distribution System Operator

EnBW – Energie Baden-Württemberg AG

EoLBT – End of Life Battery Threshold

ERDF – European Regional Development Fund

EV – Electric Vehicle

EVSE – Electric Vehicle Supply equipment

GSO – Grid System Operator

HEV – Hybrid Electric Vehicles

ICE – Internal Combustion Engine

ICO – Initial Coin Offering

ID – Identifier

IP – Internet protocol

IT – Information Technology

KWh – Kilowatt hour
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MB – Megabyte

MWh – Megawatt hour

NPV – Net Present Value

P2P – Peer-to-Peer

PBFT – Practical Byzantine Fault Tolerance

PFC – Primary Frequency control

PHEV – Plug-in Hybrid Electric Vehicles

PoA – Proof of Authority

POC – Proof of Concept

PoS – Proof of Stake

PoW – Proof of Work

RES – Renewable Energy Systems (Sources)

RCF – Residual Cash Flow

SOC – State of Charge

TSO – Transmission System Operator

TTP – Trusted Third Party

USD – United States Dollar

V2G – Vehicle-to-Grid

V2H – Vehicle-to-Home