I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Price of charging electric vehicles definition supported by blockchain application
Jméno autora: bc. Vojtěch Svoboda
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Tomáš Záruba
Pracoviště opONENTA práce: Byzance s.r.o - Laboratoře energetického výzkumu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Student se zabývá novou koncepcí blockchainu jako transakčnímu nástroji pro využití elektromobilů pro rozvoj energetických služeb. Mezi popsané patří obchodování s flexibilitou, stabilizace sítě nebo nefrekvenční podpůrné služby. Blockchain představuje podle řady odborníků technologii s největším potenciálem pro velké, udržitelné a bezpečné systémy a je součástí trendu ultra-inovačního a pokrokového IT odvětví. To je v přímém rozporu s trendy a schopností energetického odvětví, které jen pozvolna a velmi dlouze implementuje nové technologie a poznatky. Student také neměl možnost řadu věcí ověřit v praxi, nebo konzultovat dopady v české distribuci, protože prací dle mého úsudku o 6 let předbíhá inovační kapacity a mentalitu české energetiky. Téma vyžadovalo hluboké znalosti IT technologií, načtení velkého množství literatury, zejména pak poznatky z experimentálních a pilotních projektů v zahraničí a požadavkem ekonomicky obhájit a popsat model a princip fungování vybíjení elektromobilů za účel použít je jako říditelné zdroje.</p>

Splnění zadání

B

Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student formálně členil práci oproti zadání do více celků. V úvodní kapitole č. 2 popsal princip a fungování blockchainu. Nezasvěcenému čtenáři osvětlil princip i topologii komunikace. Zejména byl popsán mechanismus zabezpečující podvodnému jednání a výhody transparentnosti s možností velkého množství subjektů pracovat s daty.

Kapitola č. 3 se zabývala popsáním možného využití v konkrétních případech energetiky. Popsání možností nebylo do hloubky, což považuji za první chybu a pouze se okrajově dotýkalo možností zapojení blockchainu do obchodování s energií z obnovitelných zdrojů, emisními povolenkami nebo doložením zásahů při stabilizaci sítě a následným odměňováním na základě blockchainu. Výhody použití blockchainu oproti jiné alternativě nezazněly a tak nemá čtenář možnost chápat motiv, proč ho pro konkrétní případ použít.

Kapitola 4 a 5 dle požadavků popsala stav a budoucí předpovědi rozvoje elektromobility. Student však nepopisoval konkrétní trh a paušalizoval tak předpověď pro celý svět.

Prognóza budoucího rozvoje byla opřena o tři dotační tituly. Což nepovažuji za dostačující. Čtenáři bylo předložena suma, kterou dostal jednotlivec na každý nově pořízený elektrický vůz. Údaje o dotacích a formách veřejné podpory nejsou možné zkontrolovat nebo dohledat. Autor nevedl názvy dotačních titulů, výše alokace, jeho vyčerpání a jiná důležitá fakta. Očekával bych tabulku zastupující vypovídající vzorek zemí v kombinaci s HDP, dotační politikou, počtem elektromobilů, populační stáří vozů ale také i osvobození od daně a jiné formy podpory. Tato část práce je snadno napadnutelná jednoduchým argumentem, že celá predikce prodeje je zkreslena nepřirozeným dumpingem pomocí dotací a to se studentovi nepodařilo vyvrátit. Naopak nevědomky čtenáře utvrdil že elektromobily se prodávají jen kvůli dotacím.

Další chyba je nedostatečná citace vážných argumentů. Například, že v roce 2040 bude 50 milionů elektromobilů. Buď student čerpal z neuvedeného zdroje, nebo sám predikuje toto číslo, jež ale neopírá o žádný svůj argument nebo úvahu proč se tak stane. Svě tvrzení neopřel o nejsnazší možnou autoritu, a tou je evropský parlament a jeho již ratifikované plány rozvoje elektromobilů.

Do Kapitoly 5 student zahrnul i koncepty zapojení elektromobilu jako zdroje v domácnosti nebo řízeného zdroje na pokrývání špiček ve velké distribuci.

Kapitola 6 popisuje ekonomiku jako celku, dopady na síť, degradace baterií. Popsány byly všechny dílčí celky, které následně student vypracoval do velmi obsáhlé tabulky, která prokázala při dosazených proměnných ekonomickou rentabilitu zapojení Elektromobilů do sítě jako podpůrné zdroje. Ocením u některých tabulek braní v úvahu hodnot v čase, jak degradaci, tak i například zlevnění technologií v horizontu 5 let.

Zvolený postup řešení

D

Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se zaměřil více na IT aspekt blockchainu, než na jeho konkrétní aplikaci na předem vytipovaný obchodní model v energetice. Student v práci nepopsal základní pravidla, kodex fungování, odpovědné autority, kdo by měl nést jaké náklady, kdo zisky, kdo by měl mít kontrolní pravomoc. U řady odstavců si čtenář musí klást pravidelně otázku: "A jak toho chce autor dosáhnout".

Velké úsilí bylo věnováno ekonomice projektu, době návratnosti, cenám. Což považuji za naprosto perfektně zpracovanou část práce. Model zpracovaný studentem může sloužit jako robustní základ pro inovační oddělení distribučních společností.

Pokud bychom ale odstranili z práce veškerou část o blockchainu, pak zůstane ekonomický model beze změny a na myšlence využití elektromobilů jako zdrojů se nic nezmění. Autorovi se nepodařilo vhodnou argumentací podpořit svoji teorii, respektive vhodnosti použití blockchainu jako nástroji zajišťující transparentnost a akceleraci rozvoje v masovém měřítku.

V Práci bych uvítal větší konfrontaci s energetikou tak jak dnes funguje. Rozdělené obchodníky a distributory. Motivace dnešních hráčů na trhu.

Odborná úroveň

A

Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Vhodně je popsána teoretická část a s vysokou odborností zpracovaný ekonomický model. Odborné úrovni nelze nic vytknout.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná v angličtině na velmi dobré úrovni. Rozsah práce a formát dokumentu odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Řada výroků a čísel není podpořena zdrojem. Často je složité rozeznat zda se jedná o fakta uvedená z literatury nebo o už vlastní úvahy autora. Minimální množství přímých citací jiných autorů nepovažuji za nedostatek, protože se autor práce věnoval zejména materiálům popisující projekty nebo technické dokumentaci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Teorii student zpracovat na výbornou, ekonomický model je obsáhle pojat se všemi detaily, které bych očekával při reálném posuzování rentability obchodního modelu. Práce má ale jeden základní nedostatek. Studentovi se nepodařilo propojit a obhájit potřebu nebo vhodnost blockchainu pro využití elektromobility, podpůrné služby, role agregátora a jiné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student si vybral téma, které v IT komunitě rezonuje. Praktické a reálně provozované aplikace mimo segment financí však nenajdeme, což studentovi ztížilo práci. Dnes není možné se opřít o precedenty reálné odpovědnosti blockchainu za transparentní chod aplikace podobného formátu. Student správně odhadl potenciál, který blockchain v energetice představuje. Velmi dobře zpracoval ekonomiku myšlenky použít auta jako zdroje energie ve formě podpůrných služeb. Ale výrazně více úsilí věnovat autor práce technologii blockchainu, než fungování energetického trhu a základním předpokladům pro realizaci koncepce. To na odborný formát práce nemá vliv, jen by to dle mého autora vedlo ke vhodnější formulaci, která buď opodstatňuje blockchain v energetice s argumenty proč je to ideální řešení nebo vyvrátila technologii jako zbytečně komplikovanou. Celý koncept blockchainu v práci nemá totiž absolutně žádný vliv na ekonomiku.

Pokud bych práci studenta hodnotil z hlediska IT a ekonomiky, zvolil bych z důvodů minoritních nedostatků známku B - Velmi Dobře . Student vystudoval obor, který je přímo spjatý s energetikou a tak považuji za chybu, nezminít a neřešit výše uvedené argumenty. Proto hodnotím práci za C - Dobře.

Otázka: Jelikož práce neopisovala nasazení na trhu, rád bych slyšel jakou máte představu, nebo jak jste zamýšlel realizaci na energetickém trhu. Například českém. Který z účastníků by měl jaký mandát, odpovědnost, kdo by nesl finanční náklady, kdo by byl autoritou, arbitrem, co by mělo po hardwarové stránce řešit váš blockchain a kde by to bylo umístěno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C**

Datum: 19.1.2019

Podpis: Ing. Tomáš Záruba